UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 512ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do Setor de Tecnologia, da
Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 26 de março de 2025.
Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniu-
se o Conselho Setorial do Setor de Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no
Salão Nobre do Setor de Tecnologia, sob a Presidência do Servidor Docente (01) Luiz
Fernando de Lima Luz Júnior, Diretor do Setor de Tecnologia, e demais membros do Conselho
Setorial: Servidores Docentes: (02) Pablo Deivid Valle, (03) Silvana Weihermann, (04) Selma
Aparecida Cubas, (05) Eduardo Gonçalves de Lima, (06) Luciano Kiyoshi Araki, (07) Maria
Lucia Masson (suplente), (08) Cynara de Lourdes da Nobrega Cunha, (10) Alexandre Checoli
Choueiri, (12) João Morais da Silva Neto, (13) Laila Valduga Artigas, (14) Arion Zandoná Filho,
(15) Giselle Lopes Ferrari Ronque, (16) Luiz Aurélio Virtuoso, (17) Claudio Marchand Kruger
(suplente), (18) Maurício Felga Gobbi, (19) Luiz Alberto Junior Letti, (20) Agnelo Denis Vieira,
 (22) Daniel Eiras, (24) Heloise Garcia Knapik,  (25) Stephan Hennings Och (suplente), (26)
Ronaldo Alves de Medeiros Junior, (27) Fabiane Oliveira Farias (suplente), (28) João Américo
Vilela Júnior (suplente), (29) Everton Fernando Zanoelo, (31) Alexandre Claus. Servidores
Técnico-Administrativos: (35) Rafaella Laureano Scaramella Figueira da Silva, (36) Paulo
Cesar Messias da Silva (suplente). Corpo Discente: (37) Mariana Evangelista Peniche
(suplente), (38) Victor Gabriel Nogueira, (40) Fernanda Ribeiro Dias, (41) Carolina Pianaro
Winheski, (43) Luana Schamne Rigoni , (44) Bruna Sentone Guieseler, (suplente) (45)
Representante discente de pós-graduação vago em 15/07/2023. Presentes também: Carlos
Roberto Bittencourt (SENGE-PR), Cláudia Kanoni (SENGE-PR), Débora Colley, Douglas Marcel
Domingues da Silva, Guilherme Araki (SENGE-PR), e outros. Havendo número legal de
Representantes, 34 (trinta e quatro) no total de votantes de 45 (quarenta e cinco), o
Presidente declarou aberta a Sessão, cumprimentando a todos os presentes. Ausência
justificada dos Conselheiros: (11) Madianita Nunes da Silva, (21) Luciana Porto de Souza
Vandenberghe, (30) Marcell Mariano Correa Maceno, (33) Letícia Nerone Gadens.
Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião, passando para a aprovação da Ata da 511ª
Reunião do Conselho Setorial (7537974). Em discussão, não houve manifestação. Em
votação, o Conselho Setorial APROVOU por unanimidade.
Na sequência, o presidente iniciou os informes gerais ao Pleno, sendo:
1) Logo no início da reunião, foi concedido um espaço para a apresentação do Prêmio Jovens
Talentos pelo Eng. Carlos Roberto Bittencourt, da Diretoria Colegiada do SENGE-
PR. promovido pelo Senge-PR, com o apoio da Mútua-PR e em parceria com o Crea-PR, UPE
e UTFPR. O prêmio reconhece estudantes e jovens profissionais com projetos de inovação,
pesquisa e impacto social. Inscrições até 30 de junho de 2025;
2) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho Setorial, conforme Resolução

04/23-COPLAD, art. 35:

4ª Câmara (19/03/2025): Ata de Reunião (7616392), sob a Presidência do Prof. Arion
Zandoná Filho (DEQ);

3) O presidente deu as boas-vindas ao novo servidor do Setor de Tecnologia admitido em
24/03/2025 (Vinícius Gustavo de Souza - LACAUT) e parabenizou o Prof. Gideon Villar Leandro
(DELT) pela sua Defesa de Memorial para progressão à Professor Titular;
4) Eleição para a CPPD: Inscrições abertas até as 17h do dia 31/03 pelo dirtc@ufpr.br. O
presidente informou que, por orientação da SOC, se não houver candidatos, serão considerados
como candidatos os 6 decanos do Setor de Tecnologia. Reforçou que os processos de
progressão do Setor de Tecnologia não poderão ser analisados na CPPD até que sejam
escolhidos os representantes para a Comissão;
5) O calendário das Reuniões Setoriais e de Câmaras está disponível no site do Setor de
Tecnologia (https://tecnologia.ufpr.br/calendario-das-reunioes/). O presidente pediu que fossem
respeitados os prazos determinados para fechamento de pauta para não comprometer o
andamento e aprovação dos processos.
Finalizados os informes, oportunizou aos membros a RETIRADA, INCLUSÃO, INVERSÃO DE
PAUTA E REGIME DE URGÊNCIA. Isto posto, o presidente deu início à Ordem do dia, com a
Pauta de Homologações e Deliberações:
HOMOLOGAÇÕES:
1) Processo 23075.005153/2025-31, de interesse do Curso de Engenharia Ambiental.
Homologação do Ad Referendum 21 (7535236) que aprovou Resultado da Eleição para
COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO; Eleitas: CYNARA DE
LOURDES DA NÓBREGA CUNHA e ANA FLÁVIA LOCATELI GODOI. Conselheira Relatora :
DISCENTE BRUNA SENTONE GUIESELER (ENG. BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA). O presidente passou a palavra à conselheira que procedeu à leitura de seu
relato (7611625), cujo parecer foi  FAVORÁVEL à homologação do ad referendum que aprovou
o resultado da eleição. Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
2) Processo 23075.005867/2025-40, de interesse do Programa de Pós-graduação em
Engenharia Elétrica. Homologação do Ad Referendum 27 (7575408) que aprovou Resultado
da Eleição para COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO PROGRAMA; Eleitos:
EVÉLIO MARTÍN GARCIA FERNANDEZ e ANDREI CAMPONOGARA. Conselheiro Relator:
DISCENTE VICTOR GABRIEL NOGUEIRA (ENG. CIVIL). O presidente passou a palavra ao
conselheiro que procedeu à leitura de seu relato (7614735), cujo parecer foi  FAVORÁVEL  à
homologação do ad referendum que aprovou o resultado da eleição. Colocado em discussão,
não houve manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
3) Processo nº 23075.072073/2024-19,  de interesse do Departamento de Arquitetura e
Urbanismo (DAU). Homologação do Ad Referendum 23 (7551232) que aprovou o resultado de
Teste Seletivo para Professor Substituto  (7500717, 7502346), área de conhecimento: Projeto
de Arquitetura; Regime de trabalho: 40 horas semanais; Vaga de Afastamento da Prof.
Cervantes Ayres Filho (7383688) ; Titulação mínima exigida: Diploma de graduação em
Arquitetura e Urbanismo, com mestrado em arquitetura, paisagem, engenharia civil, design ou
áreas afins, obtidos na forma da lei. Conselheiro Relator: DOCENTE RONALDO ALVES DE
MEDEIROS JUNIOR (PPGEC). O presidente passou a palavra ao conselheiro que procedeu à
leitura de seu relato (7550602), cujo parecer foi  FAVORÁVEL  à homologação do resultado de
Teste Seletivo para Professor Substituto. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.

https://tecnologia.ufpr.br/calendario-das-reunioes/

4) Processo nº 23075.065267/2024-50, de interesse do Departamento de Engenharia Elétrica
(DELT). Homologação do Ad Referendum 33 (7590013) que aprovou o Resultado do Teste
Seletivo para Professor Substituto (7547539); Área de conhecimento: Cálculo e Física; Regime
de Trabalho: 40h/semana; Afastamento Estágio pós-doutoral da Profª. VIVIANA C. MARIANI no
período 17/01/2025 até 16/01/2026 (7419865) ; Titulação mínima exigida: Graduação em
Engenharia ou Física ou Matemática; com Mestrado ou Doutorado em Engenharia ou Física ou
Matemática. Conselheira Relatora: DOCENTE MARIA LÚCIA LEITE OKIMOTO (PGMEC). O
presidente passou a palavra ao conselheiro STEPHAN HENNINGS OCH (suplente) que
procedeu à leitura do relato (7588491), cujo parecer foi  FAVORÁVEL  à homologação do
resultado de Teste Seletivo para Professor Substituto. Colocado em discussão, não houve
manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
5) Processo nº 23075.064795/2024-91, de interesse do Departamento de Engenharia Elétrica
(DELT). Homologação do Ad Referendum 34 (7590089) que aprovou o Resultado do Teste
Seletivo para Professor Substituto (7552584); Área de conhecimento: Engenharia Elétrica;
Regime de Trabalho: 40h/semana; Afastamento Estágio pós-doutoral do Prof. LEANDRO DOS
SANTOS COELHO no período 17/01/2025 até 16/01/2026 (7419866) ; Titulação mínima
exigida: Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou Engenharia
Eletrotécnica ou Engenharia de Telecomunicações ou Engenharia de Computação ou
Engenharia de Software ou Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia de Energia ou
Engenharia Biomédica ou Engenharia de Sistemas; com Mestrado ou Doutorado em
Engenharia ou Física ou Matemática ou Computação. Conselheiro Relator: DOCENTE
MARCOS ROGERIO MAFRA (PPGEAL). O presidente passou a palavra à conselheira
FABIANE OLIVEIRA FARIAS (suplente) que procedeu à leitura do relato (7588537), cujo
parecer foi FAVORÁVEL  à homologação do resultado de Teste Seletivo para Professor
Substituto. Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o parecer
em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
6) Processo 23075.006480/2025-19, de interesse do Departamento de Engenharia Elétrica.
Homologação do Ad Referendum 16 (7509086) que aprovou nova turma do Curso de
Especialização EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E GERAÇÃO DISTRIBUÍDA 2025/1; Coordenador:
Professor ROGERS DEMONTI; Fiscal: Professor EWALDO LUIZ DE MATTOS MEHL.
Aprovação Departamental: 7485876. Valor Projeto: R$ 522.240,00, Valor FUNPAR: R$
58.672,47, Ressarcimento UFPR: R$ 52.224,00. Conselheira Relatora: DOCENTE LAILA
VALDUGA ARTIGAS (DCC). O presidente passou a palavra à conselheira que procedeu à
leitura de seu relato (7617092 ), cujo parecer foi  FAVORÁVEL à homologação do ad referendum
que aprovou a Abertura de Turma de Curso de Especialização. Colocado em discussão, não
houve manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
7) Processo 23075.010119/2025-89, de interesse do Departamento de Engenharia Elétrica.
Homologação do Ad Referendum 26 (7568469) que aprovou celebração do Acordo de
Cooperação entre a Universidade Federal do Paraná (UFPR) e o Institut Catholique d'Arts et
Métiers (ICAM). Minuta do Acordo: 7537665. Aprovação Departamental: 7562026. Conselheira
Relatora: DISCENTE LUANA SCHAMNE RIGONI (ENG. AMBIENTAL). O presidente passou a
palavra à conselheira que procedeu à leitura de seu relato (7618449), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à homologação do ad referendum que aprovou o Acordo de Cooperação.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o parecer em votação
e o Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
8) Processo 23075.007519/2025-15, de interesse do Departamento de Engenharia Química.
Homologação do Ad Referendum 28 (7578749) que aprovou celebração do Acordo de
Cooperação entre a Universidade Federal do Paraná (UFPR) e Centrale Lille Institut. Minuta do
Acordo: 7500913. Aprovação Departamental: 7576794. Conselheira Relatora: DISCENTE
CAROLINA PIANARO WINHESKI (ENG. PRODUÇÃO). O presidente passou a palavra à

conselheira que procedeu à leitura de seu relato (7611615), cujo parecer foi  FAVORÁVEL  à
homologação do ad referendum que aprovou o Acordo de Cooperação. Colocado em
discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o Conselho
Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
DELIBERAÇÕES:
9) Processo 23075.050957/2022-42, de interesse da Direção do Setor de Tecnologia. Trata-se
de alteração da equipe de trabalho com mudança de perfil (discentes de graduação e pós-
graduação) do Projeto de P&D entre esta Universidade, a ExxonMobil Exploração Brasil Ltda e
a Fundação da Universidade Federal do Paraná - FUNPAR ( 7520604). Coordenador: Pablo
Deivid Valle (4778483). Novo Plano de trabalho (7508841); Termos Individuais dos Alunos
atualizados: 7509000, 7509010, 7509015, 7509466, 7509472, 7509488. Conselheiro Relator:
DOCENTE ARION ZANDONÁ FILHO (DEQ). O presidente passou a palavra ao conselheiro
que procedeu à leitura de seu relato (7618805), cujo parecer foi  FAVORÁVEL  à aprovação da
alteração da equipe de trabalho no projeto. Colocado em discussão, não houve manifestações.
O presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
10) Processo 23075.003356/2024-11, de interesse do Departamento de Engenharia Ambiental.
Trata-se de celebração de Acordo de Cooperação entre UFPR, SHPS TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA e FUNPAR. Coordenador: Ricardo Henrique Moreton Godoi ( 7483418);
Fiscal: Alexandre Donizete Lopes de Moraes (7483436); Plano de Trabalho: 7510499; Minuta
do Acordo: 7516769. Aprovação Departamental: 7503566. Valor Projeto: R$ 500.000,00, Valor
FUNPAR: R$ 55.000,00, Ressarcimento UFPR: R$ 26.655,12. Conselheira Relatora :
DOCENTE GISELLE LOPES FERRARI RONQUE (DELT). O presidente passou a palavra à
conselheira que procedeu à leitura de seu relato (7596128), cujo parecer foi  FAVORÁVEL  à
aprovação do Acordo de Cooperação entre as instituições e à indicação do servidor Alexandre
Donizete Lopes de Moraes como Fiscal do Acordo. Colocado em discussão, não houve
manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
11) Processo 23075.006297/2025-13, de interesse do Departamento de Engenharia Ambiental.
Trata-se de aprovação do Termo de Ajustamento de Conduta entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARANÁ e a empresa SHPS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, tendo como
Terceiro Interveniente a UFPR. Minuta do Termo: 7483533. Aprovação Departamental:
7503516. Conselheira Relatora: TAE RAFAELLA LAUREANO SCARAMELLA FIGUEIRA DA
SILVA (PPGEE).  O presidente passou a palavra à conselheira que procedeu à leitura de seu
relato ( 7622662), cujo parecer foi  FAVORÁVEL à aprovação do TAC e a participação da UFPR
como Terceiro Interveniente no acordo. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
Esgotados os assuntos da Ordem do Dia, o Presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião da qual eu, Paulo César Messias da Silva, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Ata aprovada na 513ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do Setor de Tecnologia,
realizada em 30/04/2025, assinada pelos presentes (Lista de Presença 7729452 ).

Documento assinado eletronicamente por DANIEL EIRAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/04/2025, às 10:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE DIRETOR SETOR
TECNOLOGIA, em 30/04/2025, às 10:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO KIYOSHI ARAKI, COORDENADOR DO
CURSO DE ENGENHARIA MECANICA, em 30/04/2025, às 10:37, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS RICARDO SHIGUEYUKI KANDA, VICE /
SUPLENTE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA - TC, em
30/04/2025, às 10:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA LEITE RIBEIRO OKIMOTO,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-
GRADUACAO EM ENGENHARIA MECANICA) - TC, em 30/04/2025, às 10:45, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA NERONE GADENS, COORDENADOR(A)
DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
PLANEJAMENTO URBANO) - TC, em 30/04/2025, às 10:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA SCHAMNE RIGONI, Usuário Externo, em
30/04/2025, às 10:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NICOLLAS MATHEUS SOUZA SANTOS, Usuário
Externo, em 30/04/2025, às 10:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE CLAUS, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM MEIO AMBIENTE URBANO E INDUSTRIAL, em 30/04/2025, às
11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINE RIBEIRO, Usuário Externo, em
30/04/2025, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELL MARIANO CORREA MACENO,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE PRODUCAO, em
30/04/2025, às 11:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA ELETRICA, em 30/04/2025,
às 11:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA WEIHERMANN, COORDENADOR DO
CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO, em 30/04/2025, às 12:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GARRONE RECK, CHEF DEPTO
TRANSPORTES, em 30/04/2025, às 14:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL MANNICH, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/04/2025, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAILA VALDUGA ARTIGAS, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CONSTRUCAO CIVIL - TC, em 30/04/2025, às 14:33, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ALBERTO JUNIOR LETTI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA - TC, em
30/04/2025, às 14:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO FELGA GOBBI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, em 30/04/2025, às 14:54, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO MARCHAND KRUGER, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/04/2025, às 14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO GONCALVES DE LIMA,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA ELETRICA, em 30/04/2025, às 15:20,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RONALDO ALVES DE MEDEIROS JUNIOR,
PROGRAMA DE POS GRADUACAO EM ENGENHARIA DE CONSTRUCAO CIVIL, em
30/04/2025, às 15:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE LIMA LUZ JUNIOR,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/04/2025, às 15:31, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR MESSIAS DA SILVA,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 30/04/2025, às 16:03, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL HENRIQUE MARCO DETZEL, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE RECURSOS
HIDRICOS E AMBIENTAL, em 30/04/2025, às 18:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL FABRO MESQUITA, Usuário Externo,
em 03/05/2025, às 11:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA, Usuário
Externo, em 07/05/2025, às 00:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7629017 e o código CRC 9B4EFD9E.

Referência: Processo nº 23075.000425/2025-15 SEI nº 7629017

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0